
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, sábado, 06 de setembro de 2014 Ano I Edição nº 103 Pág. 1 / 5 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 
 

PORTARIA N. º 495/2014. 
 

Súmula: Determina o arquivamento da Sindicância 
Administrativa instaurada contra a servidora Fabiana Silva 

Golinelli. 
 
 

  O Prefeito Municipal de Ribeirão Claro, 
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,  
  Resolve: 
 
  Art. 1º Determinar o arquivamento da 
Sindicância Administrativa instaurada por força da 
Portaria n. º 038/2013, de 30 de janeiro de 2013, contra a 
servidora Fabiana Silva Golinelli, matrícula 1136/3, à 
vista do Relatório Final apresentado pela Comissão 
Sindicante que conclui pela improcedência do referido 
procedimento administrativo. 
  Art. 2º Publique-se e arquive-se. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal de 
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 5 de setembro de 
2014. 
 
 
 
 

GERALDO MAURICIO ARAUJO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 090/2014 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará 
realizar às 08:40 horas do dia 18 de Setembro de 2014, 
na Sala de Licitações do Departamento de Licitações e 
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, 
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL 
PARA REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de 
MENOR PREÇO POR LITRO, objetivando a possivel 
aquisição de até 265.000 litros de óleo diesel 
combustível, tipo S 10, para abastecimento de 
veículos, tratores, caminhões e maquinários que 
compõem a frota municipal, por um período de 12 
(doze) meses, conforme descrição no Edital de 
Pregão Presencial nº 090/2014 (PMRC) e seus anexos. 
 

A pasta técnica, com o inteiro teor 
do Edital, poderá ser examinada no endereço 
supramencionado a partir do dia 08 de Setembro de 2014 
no horário comercial, e, solicitada mediante Requerimento 
pelo E-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou 
acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 05 de Setembro de 2014. 
 
 
 

Fábio Oliveira de Lucca 
Pregoeiro Oficial 

 
 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 091/2014 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará 
realizar às 13:40 horas do dia 18 de Setembro de 2014, 
na Sala de Licitações do Departamento de Licitações e 
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, 
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL 
PARA REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de 
MENOR PREÇO POR LITRO, objetivando a possivel 
aquisição de até 35.000 litros de óleo diesel 
combustível, tipo S 10, para abastecimento de 
veículos que compõem a frota da Secretaria Municipal 
de Saúde, por um período de 12 (doze) meses, 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.  
Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 
Fabio Oliveira de Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Murilo Junior Diniz 
Departamento de Recursos Computacionais - Diagramador 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 
digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, sábado, 06 de setembro de 2014 Ano I Edição nº 103 Pág. 2 / 5 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

conforme descrição no Edital de Pregão Presencial nº 
091/2014 (PMRC) e seus anexos. 
 

A pasta técnica, com o inteiro teor 
do Edital, poderá ser examinada no endereço 
supramencionado a partir do dia 08 de Setembro de 2014 
no horário comercial, e, solicitada mediante Requerimento 
pelo E-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou 
acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 05 de Setembro de 2014. 
 
 
 

Fábio Oliveira de Lucca 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
001/2014 (PMRC) 

 
O Excelentíssimo Senhor 

Geraldo Maurício Araújo, Prefeito do Município de 
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, torna público para todos os efeitos e 
fins legais, principalmente para a intimação das partes, 
terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o 
julgamento da Comissão Permanente de Licitação, 
realizado em 23 de Julho de 2014, para o objeto em 
epígrafe, com objeto a venda de 26 lotes de terrenos 
urbanos para instalação de empresas, no Distrito 
Industrial “Geraldo Araújo”, neste município, em favor 
dos seguintes concorrentes, por terem satisfeito os 
procedimentos e formalidades legais e terem apresentado 
propostas convenientes aos interesses da administração: 
 
Ite
m 

Lo
te 

Qua
dra Área Concorrente CNPJ/MF Pagam

ento 

Vlr 
m2 
(R
$) 

Vlr 
total 
m2 
(R$) 

1 1 A 799,
33 

José de Souza Eireli 
– ME 

15.606.028/
0001-44 

100 
parcela

s 

33,
01 

26.38
5,88 

1 14 A 1.32
2,58 

José de Souza Eireli 
– ME 

15.606.028/
0001-44 

100 
parcela

s 

33,
01 

43.65
8,36 

3 3 A 660,
00 

Ricardo Gomes de 
Souza - ME 

18.035.081/
0001-20 

100 
parcela

s 

20,
50 

13.53
0,00 

3 12 A 770,
00 

Ricardo Gomes de 
Souza - ME 

18.035.081/
0001-20 

100 
parcela

s 

20,
50 

15.78
5,00 

4 7 A 660,
00 V. feles de Moraes  11.793.159/

0001-01 

100 
parcela

s 

30,
00 

19.80
0,00 

5 1 B 660,
00 

Família Ferreira 
Transportes – ME 

11.399.397/
0001-52 

100 
parcela

s 

20,
02 

13.21
3,20 

5 8 B 770,
00 

Família Ferreira 
Transportes – ME 

11.399.397/
0001-52 

100 
parcela

s 

20,
02 

15.41
5,40 

 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

 
Ribeirão Claro-Pr, 04 de Setembro de 2014. 

 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 084/2014 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 240/2014 
 

GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO, 
Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público 
para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a 
intimação das partes, terceiros e eventuais interessados 
que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão 
Presencial nº 084/2014 (PMRC) – Registro de Preço, 
realizado no dia 04 de setembro de 2014 (Lances e 
Habilitação), objetivando A POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS DIVERSOS, CONFORME LISTAGEM 
DE A A Z DO ÓRGÃO OFICIAL DA ASSOCIAÇÃO 
BRASILEIRA DE COMÉRCIO FARMACÊUTICO 
INDIFARMA / INDITEC, A SEREM FORNECIDOS 
GRATUITAMENTE À POPULAÇÃO, EM AÇÕES DE 
ATENÇÃO BÁSICA NO CENTRO MUNICIPAL DE 
SAÚDE “DR. AGNELO MARQUES DE SOUZA” NESTA 
CIDADE, PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
ficando assim ADJUDICADO o PREGÃO PRESENCIAL, 
em favor da empresa FARMÁCIA ML ARAUJO LTDA – 
ME (CNPJ: 09.654.830/0001-07), por ter satisfeito os 
procedimentos dentro das formalidades legais e 
apresentado propostas convenientes aos interesses da 
administração: 
 
ITEM DESCRIÇÃO APRES QUANT VLR UNIT VLR 

TOTAL 

1 
MEDICACAO DE A A 
Z, CONFORME LISTA 
INDITEC 

Uni 1 199.000,00 199.000,00 

 
 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 05 de setembro de 2014. 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, sábado, 06 de setembro de 2014 Ano I Edição nº 103 Pág. 3 / 5 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 175/2013 – (PMRC) 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 096/2013 – (PMRC) 
 
CONTRATANTE MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: MITALCOPY MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA-EPP 
CNPJ/MF: 95.362.968/0001-74 
OBJETO: A contratação de empresa especializada, para 
a locação de equipamentos multifuncionais à laser, com 
fornecimento integral de suprimentos, peças e 
manutenção dos mesmos. 
PRAZO: 02 de Setembro de 2014 a 01 de Dezembro de 
2014. 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, II da Lei Federal 
8.666/93. 
ASSINATURA: 29 de Agosto de 2014. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
 

Ribeirão Claro, 29 de Agosto de 2014. 
 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 
114/2014 (PMRC) 

 
 
Objeto: Aquisição de camisetas personalizadas com 
medidas diversas para serem utilizadas pelos servidores 
em eventos, campanhas e ações desenvolvidas pela 
Secretaria Municipal de Turismo, Meio Ambiente, 
Esportes e Lazer. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO 
CLARO 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: R44 ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA-ME 
CNPJ: 11.782.621/0001-90 
Valor Total: R$ 4.000,00 (quatro mil reais) 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93. 
 
 

Ribeirão Claro-Pr, 05 de setembro de 2014. 
 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 166/2014 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL 081/2014 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: PROESTE DRACENA COMÉRCIO DE 
VEÍCULOS E PEÇAS LTDA 
CNPJ/MF: 11.476.465/0001-30 
OBJETO: A aquisição de 01 (um) veículo 0 Km, tipo mini 
van, para utilização nas atividades desenvolvidas pela 
Secretaria Municipal de Turismo, Meio Ambiente, 
Esportes e Lazer. 
VALOR: R$ 60.500,00 (Sessenta mil e quinhentos reais) 
PAGAMENTO: em até 15 (quinze) dias consecutivos, 
após realização dos serviços mediante apresentação de 
Nota Fiscal. 
VIGÊNCIA: 04 de Setembro de 2014 a 03 de Dezembro 
de 2014. 
ASSINATURA: 04 de Setembro de 2014. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
 

Ribeirão Claro, 04 de Setembro de 2014. 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº167/2014 – (PMRC) 

PREGÃO PRESENCIAL 083/2014 (PMRC) 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: PONTUAL CARIMBOS, IMPRESSOS E 
COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA – ME 
CNPJ/MF: 17.828.846/0001-17 
OBJETO: A aquisição de materiais gráficos diversos, 
para utilização nas divulgações de eventos, campanhas e 
ações da Secretaria Municipal de Turismo, Meio 
Ambiente, Esportes e Lazer deste município, bem como 
seus Departamentos e Unidades. 
VALOR: R$ 3.845,00 (Três mil oitocentos e quarenta e 
cinco reais) 
PAGAMENTO: em até 15 (quinze) dias consecutivos, 
após realização dos serviços mediante apresentação de 
Nota Fiscal. 
VIGÊNCIA: 04 de Setembro de 2014 a 03 de Março de 
2015. 
ASSINATURA: 04 de Setembro de 2014. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
 

Ribeirão Claro, 04 de Setembro de 2014. 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, sábado, 06 de setembro de 2014 Ano I Edição nº 103 Pág. 4 / 5 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº168/2014 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL 085/2014 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: MASAL S/A INDUSTRIA E COMÉRCIO 
- CNPJ/MF: 96.299.219/0001-02 
OBJETO: A aquisição e instalação de um guindaste 
hidráulico articulado veicular a ser instalado em veículo 
da frota municipal, pela Secretaria Municipal de Obras e 
Urbanismo. 
VALOR: R$ 65.000,00 (Sessenta e cinco mil reais). 
PAGAMENTO: em até 15 (quinze) dias consecutivos, 
após realização dos serviços mediante apresentação de 
Nota Fiscal. 
VIGÊNCIA: 05 de Setembro de 2014 a 04 de Dezembro 
de 2014. 
ASSINATURA: 05 de Setembro de 2014. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
 

Ribeirão Claro, 05 de Setembro de 2014. 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº169/2014 – (PMRC) 

PREGÃO PRESENCIAL 085/2014 (PMRC) 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: FACCHINI COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO LTDA  
CNPJ/MF: 03.047.783/0001-57 
OBJETO: A aquisição e instalação de uma caçamba 
basculante de 6 m3, a ser instalada em veículo da frota 
municipal, pela Secretaria Municipal de Obras e 
Urbanismo. 
VALOR: R$ 21.500,00 (Vinte e um mil e quinhentos 
reais). 
PAGAMENTO: em até 15 (quinze) dias consecutivos, 
após realização dos serviços mediante apresentação de 
Nota Fiscal. 
VIGÊNCIA: 05 de Setembro de 2014 a 04 de Dezembro 
de 2014. 
ASSINATURA: 05 de Setembro de 2014. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
 

Ribeirão Claro, 05 de Setembro de 2014. 
 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA Nº 494/2014 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ USANDO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR 
LEI, RESOLVE:  

 
Considerando a necessidade de 

se apurar assuntos referentes aos contratos 
administrativos n°. 107/2013, e diante da necessidade de 
se instaurar procedimento administrativo para tanto, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
resolve: 

 
Art. 1º Instaurar Procedimento 

Administrativo, visando privilegiar os Princípios da 
Legalidade, Moralidade e oportunizar o Contraditório e da 
Ampla Defesa, a fim de apurar fatos em relação ao 
contrato administrativo n°. 107/2013. 

Art. 2º - Para dar cumprimento 
ao disposto no caput do art. 1° dessa Portaria, ficam 
designados para compor a Comissão do Processo 
Administrativo os seguintes servidores municipais: 

1 – Simeão Sampaio de Paula – 
Advogado – Presidente; 

2 - Fábio Oliveira de Lucca – 
Secretário Municipal de Administração – Relator; 

3 – João Carlos Baggio – 
Engenheiro -  Membro; 

Art. 3º - A Comissão prevista no 
art. 2° dessa Portaria deverá levantar todos os dados 
necessários no prazo de 15 (quinze) dias, podendo, se 
preciso, requerer dilação do prazo por escrito, 
apresentando relatório fundamentado em documentos, 
planilhas e demais documentos necessários. 

 Art. 4º - A presente Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
todas as disposições em contrário. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal 

de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, aos 05 (cinco) dias 
do mês de setembro do ano de 2.014 (dois mil e 
quatorze). 

 
 

 
Geraldo Maurício Araújo 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, sábado, 06 de setembro de 2014 Ano I Edição nº 103 Pág. 5 / 5 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 
Extrato da Dispensa de Licitação por Limite n.º 

038/2014 – (SAAE) 
 
 

Favorecido: Erineu Bággio 
Documentos: CNPJ/MF n.º 75.207.126/0001-30 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios e material de 
limpeza para serem utilizados no Escritório Administrativo 
do SAAE de Ribeirão Claro - Paraná. 
Valor: R$ 608,33 (seiscentos e oito reais e trinta e três 
centavos). 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93 
Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E 

APROVADA e, todos os seus termos e 
atos. 

PUBLIQUE-SE. 
 

Ribeirão Claro, 05 de setembro de 2014. 
 
 

Francisco Carlos Molini 
Diretor do SAAE 

 
 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

	GERALDO MAURICIO ARAUJO

		2014-09-06T22:28:13-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO  ESTADO DO PARANA:08995460997




